ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ЗЕЛЕНОДОЛЬСК

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 сентября 2015 г. г.Зеленодольск

КАРАР

№ 2007

О проведении на территории Зеленодольского

муниципального района пожарно-

профилактической операции «Отопление» и

обеспечении пожарной безопасности в осенне-

зимний пожароопасный период 2015-2016 г.г.

В соответствии с требованием Федерального закона от 21.12.1994

№69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федерального закона от 06.10.2003

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Федерального закона №123-ФЗ «Технический

регламент о требованиях пожарной безопасности», поручения МЧС Российской

Федерации от 19.06.2015 №2761-10-4 и письма начальника ОНД по ЗМР ГУ

МЧС РФ по РТ от 09.09.2015 №841-2-24-24 «О проведении пожарно-

профилактической операции «Отопление», в целях обеспечения

противопожарного режима в Зеленодольском муниципальном районе в осенне-

зимний пожароопасный период 2015-2016 г.г., Исполнительный комитет

Зеленодольского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организовать и провести на территории Зеленодольского

муниципального района в осенне-зимний пожароопасный период

2015-2016 г.г. пожарно-профилактическую операцию «Отопление».

2. Утвердить план подготовки и организации работы объектов

Зеленодольского муниципального района в осенне-зимний пожароопасный

период 2015-2016 г.г. (приложение).

3. Рекомендовать главам и руководителям исполнительных комитетов

поселков городского типа и сельских поселений, руководителям предприятий,

организаций и учреждений организовать подготовку и работу объектов в

осенне-зимний пожароопасный период 2015-2016 г.г. в соответствии с планом.

4. Начальнику отдела по связям с общественностью и средствами массовой

информации аппарата Совета ЗМР Коршунову А.Н. опубликовать настоящее

постановление в местных средствах массовой информации и на официальном

сайте Зеленодольского муниципального района.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Руководитель                                                                                          С.Г. Егоров

Приложение

к постановлению

Исполнительного комитета ЗМР

№ 2007 от « 29 » сентября 2015 г.

ПЛАН

 подготовки и организации работы объектов Зеленодольского муниципального района

в осенне-зимний пожароопасный период 2015-2016 г.г.

№

п/п

Мероприятия Срок

выполнения

Ответственные

исполнители

1.  Создание комиссий по проведению проверок

противопожарного состояния предприятий,

организаций и учреждений. Материалы по

результатам проверок рассмотреть и составить

планы мероприятий по устранению нарушений

правил пожарной безопасности с указанием

ответственных лиц и сроков исполнения.

До 10.10.2015 Руководители

организаций,

предприятий,

независимо

от форм

собственности

2.  Проверка исправности и готовности к

применению первичных средств

пожаротушения, автоматических установок

извещения и тушения пожаров, аварийного и

эвакуационного освещения, систем

оповещения о пожаре, содержание основных и

запасных путей эвакуации в рабочем

состоянии.

До 10.10.2015 Руководители

организаций,

предприятий,

независимо

от форм

собственности

3.  Проверка и приведение приспособленной для

целей пожаротушения техники в исправное

состояние и   содержание ее в постоянной

боевой готовности.

Постоянно

Главы

поселений,

руководители

предприятий,

организаций

независимо от

форм

собственности

4.  Проведение необходимых работ по осеннему

обслуживанию сетей и источников

противопожарного водоснабжения.

Представление сведений в отдел надзорной

деятельности и ФГКУ «8 ОФПС по РТ» по

результатам проведения осеннего

обслуживания сетей и источников

противопожарного водоснабжения

До 30.10.2015 Главы

поселений,

руководители

предприятий,

организаций,

балансодержатели

ИПВ

5.  Проверка исправности состояния электросетей,

системы отопления, теплопроизводящих

агрегатов, электронагревательных приборов и

других электроприборов и электроустановок.

До 10.10.2015 Руководители

организаций,

предприятий,

независимо

от форм

собственности

6.  Проверка готовности объектов топливно-

энергетического комплекса и населенных

пунктов к началу нового отопительного сезона

До 10.10.2015 Главы поселений,

руководители

организаций,

предприятий,

независимо

от форм

собственности

7.  Проведение уборки мусора и сгораемых

отходов производства в служебных,

производственных, складских, чердачных и

подвальных помещениях, а также территорий и

улиц города Зеленодольска и Зеленодольского

муниципального района. Запретить сжигание

мусора в не отведенных местах на территориях

предприятий и жилого сектора. Исключить

доступ в подвальные и чердачные помещения

жилых домов.

До 10.10.2015 Главы

поселений,

руководители

предприятий,

организаций

независимо от

форм

собственности

8.  Обеспечение освещения в темное время суток

территории населенных пунктов (сельских

поселений) и организаций для быстрого

нахождения источников наружного

противопожарного водоснабжения, наружных

пожарных лестниц, к входам в здания и

сооружения

До 10.10.2015 Главы

поселений,

руководители

предприятий,

организаций

независимо от

форм

собственности

9.  Создание резерва горюче-смазочных

материалов для пожарной и приспособленной

для целей пожаротушения техники

До 10.10.2015 Главы

поселений,

руководители

предприятий,

организаций

независимо от

форм

собственности

10.  Оказание социальной помощи малоимущим

гражданам по ремонту печного отопления и

электропроводки. Оказание адресной помощи

социально незащищенным слоям населения, в

том числе по установке автономных пожарных

извещателей в местах проживания данной

категории граждан.

Постоянно Главы СП,

руководители

организаций,

предприятий,

независимо от

форм

собственности

11.  Организация работы по своевременной очистке

в зимнее время от снега и льда пожарных

гидрантов, дорог к населенным пунктам,

подъездов и проездов к объектам, жилым

домам и источникам наружного

противопожарного водоснабжения, утеплению

пожарных гидрантов, водонапорных башен,

обновление их координатных указателей.

Особое внимание при проведении данных

работ обратить на сельские населенные пункты

и районы города Зеленодольск с

преобладающей индивидуальной застройкой

Постоянно Главы СП,

Департамент ЖКХ

ЗМР, УК

«Жилкомплекс»,

управляющие

компании, МУП

«Коммунальное

хозяйство», ООО

«Волгадорстрой»,

ООО

«Нурдорстрой»,

ООО ЦТО

«Восток», ООО

«ДДД», АО «ЗВКС

12.  Проведение проверки состояния систем

противопожарной защиты в многоэтажных

жилых домах (эвакуационные лестницы,

наличие ключей от замков закрытых люков на

балконах), работы по очистке от горючего

мусора подвальных и чердачных помещений, а

также осуществление контроля за содержанием

закрытых люков, дверей чердаков и подвалов в

До 10.10.2015 Главы поселений,

Департамент ЖКХ

ЗМР, УК

«Жилкомплекс»,

управляющие

компании

(по согласованию –

представители

указанных домах пожарных частей

ФГКУ «8 отряда

ФПС по РТ», ОНД

по ЗМР УНД ГУ

МЧС России по

РТ, сотрудники

ОМВД)

13.  Проведение необходимых работ по

профилактике пожаров в бесхозных строениях

и других местах возможного проживания лиц

без определенного места жительства.

До 10.10.2015 Главы поселений,

Департамент ЖКХ

ЗМР, УК

«Жилкомплекс»,

управляющие

компании

14.  Осуществление проверки наружного

противопожарного водоснабжения на

территории Зеленодольского муниципального

района

До 10.10.2015 ФГКУ «8 отряд

ФПС по РТ»

15.  Проведение работ по установке у источников

наружного противопожарного водоснабжения,

расположенных на проезжих частях дорог,

внутри дворовых проездах, в прочих местах,

где возможна парковка автотранспорта,

соответствующих указателей, запрещающих

стоянку автотранспортных средств, при

которой ограничивается доступ пожарной

техники к источникам водоснабжения

До 10.10.2015 Главы СП,

Департамент ЖКХ

ЗМР, УК

«Жилкомплекс»,

управляющие

компании

16.  Проведение инструктажей в организациях,

предприятиях и учреждениях города

Зеленодольска и Зеленодольского

муниципального района, в сельских

поселениях – на сходах граждан о соблюдении

мер пожарной безопасности и действий на

случай возникновения пожаров с учетом

специфики осенне-зимнего пожароопасного

периода.

До 10.10.2015 Главы

поселений,

поселка,

руководители

предприятий,

организаций

независимо от

форм

собственности

(по согласованию –

представители

пожарных частей

ФГКУ «8 отряда

ФПС по РТ», ОНД

по ЗМР УНД ГУ

МЧС России по

РТ, сотрудники

ОМВД)

17.  Информирование населения города

Зеленодольска и Зеленодольского

муниципального района о мерах обеспечения,

соблюдения пожарной безопасности в осенне-

зимний пожароопасный период.

Постоянно ОАО «Татмедиа»,

информационный

центр «Зеленый

Дол», редакции

газет

«Зеленодольская

правда», «Наш

Зеленый Дол»,

«Яшел Узен»,

пресс-служба

ФГКУ «8 отряд

ФПС по РТ»

18.  Обеспечение трансляции текстов о пожарной

безопасности в местах массового пребывания

людей (крупных торговых центрах, рынках,

вокзалах и т.д.).

Постоянно Руководители

организация,

имеющих

«бегущие строки»

19.  Организация обучения граждан мерам

пожарной безопасности по месту жительства,

изготовление и распространение среди

населения агитационных и пропагандистских

материалов о соблюдении мер пожарной

безопасности в осенне-зимний

пожароопасный период.

До 15.10.2015 Главы СП,

Департамент ЖКХ

ЗМР, УК

«Жилкомплекс»,

управляющие

компании

20.  Проведение комплекса пожарно-

профилактических мероприятий,

направленных на подготовку объектов

жизнедеятельности (электро-, тепло- и

водоснабжения) и населенных пунктов к

эксплуатации в осенне-зимний пожароопасный

период 2015-2016г.г.

До 10.10.2015 Департамент

инфраструктурного

развития и

строительства

Зеленодольского

муниципального

района,

Департамент ЖКХ

ЗМР

21.  Организация комиссионного осмотра и

приемки помещений, в которых будут

проводиться новогодние мероприятия с

установкой елок (на предмет их соответствия

противопожарным требованиям).

В период

с 12 по 29

декабря 2015 г.

Главы поселений,

начальники

Управления

образования,

Управления по

делам молодежи и

спорту,

Управления

культуры,

руководители

предприятий,

организаций и

учреждений

(по согласованию

– представители

пожарных частей

ФГКУ «8 отряда

ФПС по РТ», ОНД

по ЗМР УНД ГУ

МЧС России по

РТ, сотрудники

ОМВД)

22.  Организация комиссионного осмотра

помещений муниципальных предприятий,

организаций и учреждений, которые не будут

эксплуатироваться в период новогодних

каникул. Проверка в зданиях

работоспособности систем пожарной

автоматики. Ограничение допуска персонала,

не связанного с выполнением плановых работ,

на объекты.

В период

с 12 по 29

декабря 2015 г.

Главы поселений,

начальники

Управления

образования,

Управления по

делам молодежи и

спорту,

Управления

культуры,

руководители

предприятий,

организаций и

учреждений.

23.  Организация дежурства ответственных

должностных лиц при проведении новогодних

мероприятий на объектах с массовым

пребыванием людей.

Отработка практических действий с

дежурными и обсуживающим персоналом

объектов порядок действий в случае

возникновения пожара, использования средств

пожаротушения.

В период

с 12 по 29

декабря 2015 г.

Главы поселений,

начальники

Управления

образования,

Управления по

делам молодежи и

спорту,

Управления

культуры,

руководители

предприятий,

организаций и

учреждений.

24.  Организация размещения противопожарной

наглядной агитации на стендах в

образовательных учреждениях. Разъяснение

учащимся правил пользования

пиротехническими изделиями и меры

пожарной  безопасности в период новогодних

мероприятий.

До 26.12.2015 Начальник

Управления

образования

ФГКУ «8 отряд

ФПС по РТ»

25.  Организация проведения рейдов по проверке

рынков и торговых предприятий с целью

соблюдения ими в полном объеме

установленных требований по условиям

хранения и реализации пиротехнических

изделий.

В период с

01.12.2015 по

26.01.2016

Начальник отдела

развития

потребительского

рынка, Управления

МЧС РТ по ЗМР,

(по согласованию –

представители

пожарных частей

ФГКУ «8 отряда

ФПС по РТ», ОНД

по ЗМР УНД ГУ

МЧС России по

РТ, сотрудники

ОМВД)